



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

COMUNE DI PERUGIA

U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2796 DEL 22/10/2025

OGGETTO: PNRR M. 4 C. 1 I. 1.2 CUP C 95 E 22000540006: REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI CASA DEL DIAVOLO. AUTORIZZAZIONE MODIFICA CONTRATTO EX ART. 106 D.LGS. 50/2016 E APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE N.3

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con D.G.C. n. 266 del 21/06/2023 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori relativi alla nuova mensa scolastica a servizio della scuola primaria di Casa Del Diavolo, per un importo complessivo € 486.038,00 al lordo di Iva, di cui € 393.339,78 per lavori (€ 373.920,04 lavori a misura soggetti a ribasso ed € 19.419,74 costi della sicurezza non riducibili) ed € 92.698,22 per somme a disposizione della stazione appaltante
- (CUP C 95 E 22000540006 – CIG 99077061A4)
- l'intervento di realizzazione di una nuova struttura adibita a mensa scolastica, con relativi servizi e locali accessori, a servizio della scuola primaria di Casa del Diavolo (PG) è stata ammessa al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR con decreto del Direttore generale dell'Unità di missione per l'attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 29 dicembre 2022, n. 111, nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – In vestimento 1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e mense", finanziato dall'Unione europea – Next Generation;

Firmato digitalmente da
Monia Benincasa

 Città di
PERUGIA

- il costo complessivo dell'intervento, pari ad € 486.000,00 è finanziato per € 417.900,00 a valere sui fondi PNRR M.4, C.1, I.1.2 ed € 68.138,00 a valere sul Fondo opere indifferibili primo trimestre 2023 (decreto MEF-RGS n. 154 del 19/05/2023);
 - con determinazione dirigenziale dell'unità operativa Edilizia Scolastica n. 2107 del 09/08/2023 sono stati approvati i verbali di gara e disposta l'aggiudicazione dell'appalto in argomento in favore della Ditta MC RESTAURI SRL (P.I.0341500547) con sede legale in 06127 Perugia, via Giovanni da Verrazzano n. 47/P – fraz. Ferro di Cavallo, per aver presentato la migliore offerta economica, non anomala, congrua e conveniente per l'Ente, con il ribasso del 4,89% e, dunque, per un importo contrattuale di € 375,055,09 al netto di Iva al 10%;
 - con determinazione dirigenziale della S.O. Contratti e Semplificazione - Vicesegretario n.2870 del 20/10/2023, in seguito al positivo riscontro dei prescritti requisiti generali dichiarati in sede di gara dalla Ditta MC RESTAURI SRL, di seguito Appaltatore, si è dato atto dell'efficacia dell'aggiudicazione disposta con determinazione dirigenziale della U.O. Edilizia Scolastica n. 2107 del 09/08/2023;
 - il Direttore dei lavori Arch. Angela Pollacci, sulla scorta del provvedimento di autorizzazione alla consegna dei lavori trasmessa dal Responsabile unico del procedimento con nota prot. prot. P-GE/2023/0227427 del 04/10/2023, in data 5/10/2023 ha effettuato la consegna dei lavori in via d'urgenza ai sensi dell'art.32 cc. 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016 e art. 5 del D.M. 49/2018, come da verbale in pari data;
- in data 7/10/2023 è avvenuta l'effettivo inizio dei lavori, come da attestazione del Direttore dei lavori agli atti dell'ufficio;
- Il tempo assegnato per la loro esecuzione è stabilito in 330 giorni naturali consecutivi cosicché l'ultimazione dei lavori stessi dovrà avvenire entro il 30/08/2024;
- in data 07/11/2023 è stato stipulato il contratto di appalto, rep.48049/2150;

Considerato che il quadro economico del progetto, all'esito della gara di affidamento dei lavori era il seguente:

*Firmato digitalmente da
Monia Benincasa*



NUOVA MENSA SCUOLA PRIMARIA CASA DEL DIAVOLO			
QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA AGGIUDICAZIONE			
A) IMPORTO LAVORI			
A.1	Importo lavori da computo metrico, di cui:	393.339,78 €	
A.1.1	incidenza mano d'opera	69.141,74 €	
A.1.2	oneri della sicurezza	15.518,42 €	
A.1.3	Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	19.419,74 €	
A.2	Importo lavori soggetti a ribasso	373.920,04 €	
A.3	a detrarre ribasso d'asta 4,89%	18.284,69 €	
A.4	Importo lavori al netto del ribasso	355.635,35 €	355.635,35 €
A.5	Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso)		19.419,74 €
A	Totale importo lavori da contratto		375.055,09 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1.	Imprevisti e lavori in economia (IVA compresa)		1.161,04 €
B.2.	Incentivo funzioni tecniche		6.293,44 €
B.3.	Spese tecniche per il progetto Definitivo, Esecutivo, di cui:		36.401,45 €
B.3.1.	Spese tecniche	35.001,39 €	
B.3.2.	CNPAIA (4%)	1.400,06 €	
B.4.	Indagini e sondaggi (IVA compresa)		7.739,08 €
B.5	IVA, di cui:		45.513,83 €
B.5.1	IVA 10% per lavori (su A)	37.505,51 €	
B.5.2	IVA 22% per spese tecniche (su B.5)	8.008,32 €	
B.6	Economie da ribasso d'asta		13.874,08 €
B	Totale somme a disposizione		110.982,91 €
C)	IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)		486.038,00 €

- con determinazione dirigenziale della U.O. Edilizia scolastica n.3571 del 15/12/203 è stato approvato il verbale nuovi prezzi per l'inserimento di due lavorazioni non previste in progetto, acquisito al prot. n. GE 2023/0287019 del 14/12/2023, con il quale sono stati approvati n.2 nuovi prezzi, tutti determinati attraverso analisi prezzi sulla base dei prezzi elementari vigenti al momento della progettazione, in contraddittorio tra il direttore dei lavori e l'Appaltatore;

- con determinazione dirigenziale della U.O. Edilizia Scolastica n. 1156 del 12/04/2024 è stata autorizzata una modifica al contratto d'appalto ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del d.lgs. n.50/2016, ed approvata una modifica contrattuale in corso d'opera in quanto le modifiche introdotte si sono rese necessarie a causa di circostanze impreviste ed imprevedibili e non alterano la natura del progetto ma riguardano aspetti di dettaglio e di modesta entità;

- con l'approvazione della suddetta modifica contrattuale l'importo contrattuale è passato da € 375.055,09 ad € 388.722,75, di cui € 21.926,29 per costi della sicurezza esclusi da ribasso, con un incremento di € 13.667,68, pari al 3,64% del valore iniziale del contratto ed è stata approvata la rimodulazione del quadro economico

Firmato digitalmente da
Monia Benincasa

 Città di
PERUGIA

generale di spesa dell'intervento per un importo complessivo di € 486.038,00 di cui € 388,722,75 per importo lavori (netto contrattuale) ed € 97.315,25 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Rilevato che:

- conseguentemente al rilievo effettuato dal MIT con nota del 21.06.2023, sul quadro economico della modifica contrattuale n. 1 relativamente all'imputazione della voce di spesa relativa alle indagini e sondaggi dell'importo lordo di € 7.739,08, mediante utilizzo di una ulteriore quota di economie di gara, l'Amministrazione comunale ha provveduto a cofinanziare l'intervento per l'importo in parola, reintegrando così lo stanziamento PNRR concesso per l'esecuzione dell'intervento;
- con D.C.C. n.65 del 16.09.2024 di variazione di assestamento al bilancio di previsione 2024-2026 e D.G.C.n.297 del 18.09.2024 dodicesimo adeguamento PEG 2024/2026 è stato stanziato un importo pari ad € 6.873,21, al cap.73803/413, bil.2024 da considerare quale cofinanziamento dell'intervento in argomento, atteso che, rispetto all'impegno di € 7.739,08 assunto con la citata D.D. n. 12010/2023, l'importo effettivamente liquidato per l'esecuzione delle indagini geognostiche in argomento era pari ad € 6.873,21, IVA compresa;
- con atto D.D. n. 2881 del 01/10/2024 è stata prenotata la spesa di € 6.873,21 al cap.73803/13 quale cofinanziamento ad integrazione delle somme a disposizione per l'intervento in oggetto;
- con D.D. della U.O. Edilizia scolastica n. 3277 del 31/10/2024, è stata rettificata la D.D. n.1156 del 12/04/2024, con cui è stata approvata la modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del d.lgs. n.50/2016 per l'intervento in argomento, nella parte relativa al quadro economico, fermo il resto, che risulta così modificato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA MODIFICA CONTRATTUALE				
A) IMPORTO LAVORI				
	A.1	Importo lavori da computo metrico, di cui	407.581,2 8 €	
	A.1.1	<i>incidenza mano d'opera</i>	71.851,5 3 €	
	A.1.2	<i>oneri della sicurezza</i>	15.090,8 5 €	
	A.1.3	Costi per la sicurezza (<i>non soggetti a ribasso</i>)	21.926,2 7 €	
	A.2	Importo lavori soggetti a ribasso	385.655,0 1 €	
	A.3	a detrarre ribasso d'asta 4,89%	18.858,5 3 €	
	A.4	Importo lavori al netto del ribasso		366.796,48 €
	A.5	Costi per la sicurezza (<i>non soggetti a ribasso</i>)		21.926,27 €
A) Totale importo lavori da contratto				388.722,75
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				€
	B.1.	Imprevisti e lavori in economia (IVA compresa)		- €
	B.2.	Incentivo funzioni tecniche		6.293,43 €
	B.3.	Spese tecniche per il progetto Definitivo, Esecutivo, di cui:		36.401,45 €
	B.3.1.	<i>Spese tecniche</i>	35.001,3	

Firmato digitalmente da
Monia Benincasa



			9 €	
	B.3.2.	CNPAIA (4%)	1.400,06 €	
	B.4.	Indagini e sondaggi geologici (IVA compresa)		6.873,21 €
	B.5.	IVA, di cui:		46.880,59 €
	B.5.1	IVA 10% per lavori (su A)	38.872,28 €	
	B.5.2	IVA 22% per spese tecniche (su B.5)	8.008,32 €	
B)	Totale somme a disposizione			96.448,68 €
C)	ECONOMIE DI GARA			7.739,78 €
D)	IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C)			492.911,21 €
		<i>di cui Importo RRF (DECRETO direttoriale 29/12/2022, n. 111)</i>		417.900,00 €
		<i>di cui FOI (Decreto MEF-RGS n. 154 del 19/05/2023)</i>		68.138,00 €
		<i>di cui cofinanziamento comunale (D.D. n. 2881 del 01/10/2024)</i>		6.873,21 €

- con determinazione dirigenziale della U.O. Edilizia Scolastica n.3608 del 02/12/2024 è stata autorizzata ed approvata una seconda modifica al contratto ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 20/2026, che non ha comportano un aumento contrattuale, ma la sola variazione dell'importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (4,89%), pari ad € 388.722,75 e dei costi della sicurezza esclusi da ribasso, pari ad € 27.685,23, oltre alla rimodulazione del quadro economico generale di spesa dell'intervento, di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA MODIFICA CONTRATTUALE				
A)	IMPORTO LAVORI			
	A.1	Importo lavori da computo metrico, di cui	407.285,19 €	
	A.1.1	incidenza mano d'opera	67.198,13 €	
	A.1.2	oneri della sicurezza	14.127,56 €	
	A.1.3	Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	27.685,23 €	
	A.2	Importo lavori soggetti a ribasso	379.599,96 €	
	A.3	a detrarre ribasso d'asta 4,89%	18.562,44 €	
	A.4	Importo lavori al netto del ribasso		361.037,52 €
	A.5	Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso)		27.685,23 €
C)	Totale importo lavori da contratto			388.722,75 €
D)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			€
	B.1.	Imprevisti e lavori in economia (IVA compresa)		- €
	B.2.	Incentivo funzioni tecniche		6.293,44 €

Firmato digitalmente da
Monia Benincasa



B.3.	Spese tecniche per il progetto Definitivo, Esecutivo, di cui:		36.401,45 €
B.3.1.	Spese tecniche	35.001,39 €	
B.3.2.	CNPAIA (4%)	1.400,06 €	
B.4.	Indagini e sondaggi geologici (IVA compresa)		6.873,21 €
B.5.	IVA, di cui:		46.880,59 €
B.5.1.	IVA 10% per lavori (su A)	38.872,28 €	
B.5.2.	IVA 22% per spese tecniche (su B.5)	8.008,32 €	
D)	Totale somme a disposizione		96.448,68
E)	ECONOMIE DI GARA		€
			7.739,77
			€
D)	IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C)		492.911,21
			€
	<i>di cui Importo RRF (DECRETO direttoriale 29/12/2022, n. 111)</i>		417.900,00
			€
	<i>di cui FOI (Decreto MEF-RGS n. 154 del 19/05/2023)</i>		68.138,00 €
	<i>di cui cofinanziamento comunale (D.D. n. 2881 del 01/10/2024)</i>		6.873,21 €

Considerato che:

- durante il corso dei lavori, In fase di completamento dei lavori in appalto, si è reso necessario procedere ad una revisione di alcune scelte progettuali relative alla sistemazione del terreno derivante dalla particolare natura del terreno di sbancamento, caratterizzato dalla presenza di pietre di grandi dimensioni;
- il Direttore dei lavori per tale motivo, coadiuvato dai tecnici dell'Ufficio di direzione dei lavori ha predisposto un progetto comprendente gli interventi necessari alla sistemazione delle aree esterne e garantirne la piena fruibilità, nel rispetto dell'impostazione originaria del progetto, dei target della misura PNRR e del principio DNSH, che risulta composto dagli elaborati di seguito elencati:

Elaborati generali e tecnico-economici

- RG-V3 relazione generale tecnico illustrativa
- CM-V3 computo metrico lavori
- ENP-V3 elenco nuovi prezzi
- QE-V3 quadro economico generale di spesa
- AS-V3 atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi

Progetto Architettonico

- TAV. A3 – V3 planimetria delle sistemazioni esterne

Rilevato che:

- la perizia di modifica contrattuale redatta ai sensi dell'art. 106, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e la conseguente modifica del contratto nel suo periodo di efficacia, rispetta il limite economico del 15% del valore del contratto e non ne altera la natura complessiva;

Firmato digitalmente da
Monia Benincasa



- l'importo dei lavori compresi nel progetto di modifica contrattuale risulta pari ad € 19.082,00 e non prevede aumenti dei costi della sicurezza, conseguentemente l'importo contrattuale netto passa da € 388.722,75 ad € 406.872,33 con un incremento netto di € 18.149,58 per maggiori lavori, pari al 4,67% dell'importo contrattuale, come indicato nella tabella seguente:

IMPORTO LAVORI	MODIFICA CONTRATTUALE 2	MODIFICA CONTRATTUALE 3	DELTA	%
Importo lavori da CME	407.285,19	426.367,91	19.082,72	
Coti per la sicurezza	27.685,23	27.685,23		
Importo lavori soggetti a ribasso	379.599,96	398.682,68		
A detrarre ribasso d'asta 4,89%	18.562,44	19.495,58		
Importo lavori netto	361.037,52	379.187,10		
Costi della sicurezza	27.685,23	27.685,23		
TOTALE IMPORTO CONTRATTO	388.722,75	406.872,33	18.149,58	4,667%
IVA	38.872,27	40.687,23	1.814,96	
TOTALE LORDO CONTATTO	427.595,02	447.559,56	19.964,54	

- la spesa complessiva delle lavorazioni comprese nel presente progetto, pari a € 19.964,54 compresa IVA, non trova copertura né nelle economie di gara, trattenute alla fonte, né risulta ammissibile a finanziamento poiché relativa ad opere di sistemazione esterna; per tale motivo l'Amministrazione ha previsto di integrare lo stanziamento iniziale con ulteriore finanziamento di € 20.000,00 allocati nel Bilancio 2025 al Capitolo 73803513;

VISTA:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 109 del 23.12.2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2025-2027 con i relativi allegati;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 08.01.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 e ss.mm.ii., con la quale sono state assegnate le dotazioni finanziarie ai dirigenti competenti e successive variazioni;

Dato atto che:

- nella redazione della presente modifica contrattuale, si è reso necessario introdurre n. 3 nuovi prezzi non previsti in contratto e desunti dal prezzario regionale edizione 2022, secondo quanto previsto dall'art. 22 del D.M. 49/2018, riportati nel verbale di sottomissione e concordamento nuovi prezzi sottoscritto dall'Appaltatore senza riserve in data 18/10/2025;
- nell'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi suddetto, in considerazione della natura e dell'entità dei lavori oggetto della modifica progettuale in parola, il Direttore dei lavori ha previsto una proroga di 20 giorni rispetto al termine per l'ultimazione dei lavori di finitura disposto in occasione della redazione del certificato di ultimazione (28/10/2025) e che pertanto il nuovo termine di ultimazione dei lavori risulta essere il 17/11/2025;

Considerato infine che:

- con l'approvazione della modifica contrattuale in parola, l'importo contrattuale dell'intervento passa da € 492.911,21 ad € 512.875,75, di cui € 406.872,33 per lavori ed € 98.236,65 per somme a disposizione ed €

Firmato digitalmente da
Monia Benincasa



7.739,77 per economie di gara, ed è dunque necessario procedere ad una rimodulazione del quadro economico generale di spesa che risulta così definito:

NUOVA MENSA SCUOLA PRIMARIA CASA DEL DIAVOLO					
QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO					
A)	IMPORTO LAVORI	VARIANTE 2		RIMODULAZIONE CON LAVORI AGGIUNTIVI	
A0	Importo lavori aggiuntivi**			19 082,72 €	
A.1	Importo lavori da computo metrico, di cui	407 285,19 €		407 285,19 €	
A.1.2	Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	27 685,23 €		27 685,23 €	
A.2	Importo lavori soggetti a ribasso	379 599,96 €		398 682,68 €	
A.3	a detrarre ribasso d'asta 4,89%	18 562,44 €		19 495,58 €	
A.4	Importo lavori al netto del ribasso		361 037,52 €		379 187,10 €
A.5	Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso)		27 685,23 €		27 685,23 €
A	Totale importo lavori da contratto		388 722,75 €		406 872,33 €
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B.1.	Imprevisti e lavori in economia (IVA compresa)				
B.2.	Incentivo funzioni tecniche		6 293,44 €		6 293,44 €
B.3.	Spese tecniche per il progetto Definitivo, Esecutivo, di cui:		36 401,45 €		36 401,45 €
B.3.1.	Spese tecniche	35 001,39 €		35 001,39 €	
B.3.2.	CNPAIA (4%)	1 400,06 €		1 400,06 €	
B.4.	Indagini e sondaggi (IVA compresa)*		6873,21		6873,21
B.5	IVA, di cui:		46 880,59 €		48 695,55 €
B.5.1	IVA 10% per lavori (su A)	38 872,28 €		38 872,28 €	
B.5.2	IVA 22% per spese tecniche (su B.5)	8 008,32 €		8 008,32 €	
B.5.3	IVA su lavori aggiuntivi**			1 814,96 €	
B	Totale somme a disposizione		96 448,69 €		98 263,65 €
C)	ECONOMIE DI GARA		7 739,77 €		7 739,77 €
D)	IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C)		492 911,21 €		512 875,75 €
	di cui Importo RRF (DECRETO direttoriale 29/12/2022, n. 111)		417 900,00 €		417 900,00 €
	di cui FOI (Decreto MEF-RGS n. 154 del 19/05/2023)		68 138,00 €		68 138,00 €
	*di cui cofinanziamento comunale (D.D. n. 2881 del 01/10/2024)		6 873,21 €		6 873,21 €
	**di cui cofinanziamento comunale				19 964,54 €

Firmato digitalmente da
Monia Benincasa



Ritenuto pertanto necessario ed urgente autorizzare la modifica del contratto d'appalto ed approvare la modifica contrattuale predisposta dal direttore dei lavori, descritta in narrativa, autorizzando altresì la proroga di 20 giorni del termine contrattuale e impegnare la somma di € 19.964,54 al Capitolo 73803513 del Bilancio 2025, nei modi e nei termini dell'allegato modulo del Servizio Finanziario;

;

Richiamato l'art.24 del Contratto d'appalto e l'art. 41, comma 4, del Capitolato Speciale d'appalto;

Visti gli artt.107 e 183 del D.Lgs.267/2000 e il D.Lgs.50/2016 e il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni riportate in narrativa, la modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106, comma 2 del d.lgs. n.50/2016, relativa all'intervento di realizzazione di una nuova mensa scolastica a servizio della scuola primaria di Casa del Diavolo ed approvare l'aggiornamento del progetto predisposto dal Direttore dei lavori, composto dalla documentazione tecnico-amministrativa elencata in narrativa che, allegata al presente atto, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ed è conservata al protocollo informatico dell'Ente secondo legge;

dare atto che con l'approvazione della modifica contrattuale in parola l'importo complessivo netto del contratto d'appalto lavori stipulato in data 07/11/2023, rep.48049/2150, con la Ditta MC RESTAURI SRL di Perugia, e successive modifiche, passa da € 388.722,75 ad € 406.872,33, con un incremento netto di € 18.149,58 per lavori, oltre IVA;

- la spesa complessiva delle lavorazioni comprese nel presente progetto, pari a 19.964,54 compresa IVA, non trova copertura né nelle economie di gara, trattenute alla fonte, né risulta ammissibile a finanziamento poiché relativa ad opere di sistemazione esterna; per tale motivo l'Amministrazione ha previsto di integrare lo stanziamento iniziale con ulteriore finanziamento di € 20.000,00 allocati nel Bilancio 2025 al Capitolo 73803513;
- di impegnare la somma di € 19.964,54 al Capitolo 73803513 del Bilancio 2025, nei modi e nei termini dell'allegato modulo del Servizio Finanziario;
- di approvare la rimodulazione del quadro economico generale di spesa dell'intervento riportato in narrativa dando atto che l'importo complessivo dell'intervento risulta pari ad € 512.875,75, di cui € 406.872,33 per lavori al netto del ribasso d'asta (compresi € 27.685,23 per costi della sicurezza esclusi da ribasso), € 98.253,65 per somme a disposizione della stazione appaltante ed € 7.739,77 per economie di gara;
- di dare atto che:
 - la Ditta RESTAURI MC SRL aggiudicatario dell'appalto, ha accettato tutte le variazioni previste nella modifica contrattuale in parola firmando senza alcuna riserva tutti i documenti di cui essa si compone, come da atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi sottoscritto senza

*Firmato digitalmente da
Monia Benincasa*



riserve dalla ditta appaltatrice, dal Direttore dei Lavori in data 18/10/2025, nonché dal sottoscritto Responsabile del Procedimento, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- la modifica contrattuale in questione comporta un'ulteriore spesa rispetto alle previsioni del progetto approvato, pari ad € 19.964,54 in considerazione del costo complessivo di tutto l'intervento determinato nel quadro economico di spesa che risulta pari ad € 512.875,75, di cui € 486.038,00 finanziati con fondi PNRR e FOI ed € 26.837,75 di cofinanziamento comunale;
- di autorizzare altresì una proroga di 20 giorni del termine contrattuale per l'esecuzione dei lavori oggetto della presente modifica contrattuale;
- di comunicare l'adozione del presente provvedimento all'Impresa esecutrice, al Direttore dei lavori al CSE per gli adempimenti di competenza;
- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del d.Lgs.33/2013.

Nell'atto vengono riportare le ultime otto cifre del numero completo del capitolo indicato nella tabella contabile sottostante, ove presente, o nel parere contabile allegato

Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo Movimento	Esercizio	Movimento	Descrizione Capitolo	Capitolo/ Articolo	Importo
U IMP	2025	5002335 / 2025	UT. AVANZO PER COFINANZIAMENTO PER OPERA PNRR REALIZZAZIONE DI NUOVA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI CASA DEL DIAVOLO	04022.02.73803513	19.964,54

Allegati
atto sottomissione e concordamento NP_3(1).pdf.p7m.p7m bed730101acbeb5bf3fb2e6bd22d4244aa1a70a2f3564dd12b4348d189dee80c
Computo Metrico_Lavori aggiuntivi mensa(1).PDF.p7m.p7m e67f2f1736e8c67fb17af2499fdcd3bd2bf383592c4052105e9e739479b73784
QE_RIMODULATO(1).pdf.p7m.p7m e9b284c540fb7ba1c650d3c5c432bab51182aae6d55de4835fc1f5a45f6bb631
PLANIMETRIA_SISTEMAZIONI_ESTERNE(1).pdf.p7m.p7m afdb1cbaa3e348b071744a62fe690345de5df07eee4532236525a46515f98328

Firmato digitalmente da
Monia Benincasa



elenco nuovi prezzi(1).pdf.p7m.p7m
e3bb3313e72daba07e9a40585f56f266705a067005dd8d653015dd8a9d32f92a

relazione illustrativa(1).pdf.p7m.p7m
0ae0d4245e33a163a2eb98fbd4890888f3f2d209a223acb8e17995ff60f39228

Allegati non pubblicabili

**Firmato digitalmente da
Monia Benincasa**



Firmato digitalmente da
Monia Benincasa

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=88afaf99eaefdd5f_pades&auth=1

ID: 88afaf99eaefdd5f





COMUNE DI PERUGIA

U.O. Servizio Finanziario e Gestione Entrate

Visto di regolarità contabile

Determina n° 2796 del 22/10/2025

OGGETTO: PNRR M. 4 C. 1 I. 1. 2 CUP C 95 E 22000540006: REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI CASA DEL DIAVOLO. AUTORIZZAZIONE MODIFICA CONTRATTO EX ART. 106 D.LGS. 50/2016 E APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE N.3

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del 7° comma dell'art.183 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo il presente atto.

Tipo Movimento	Esercizio	Movimento	Soggetto	Descrizione Capitolo	Capitolo/ Articolo	Importo
U IMP	2025	5002335 / 2025	MC RESTAURI SRL	UT. AVANZO PER COFINANZIAMENTO PER OPERA PNRR REALIZZAZIONE DI NUOVA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI CASA DEL DIAVOLO	04022.02.738035 13	19.964,54

Perugia, 22/10/2025

Firmato digitalmente da
Dr. Stefano Baldoni